СОВЕТ

ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«13» декабря  2024  г.                                                                                              №266 -р

«Об утверждении размера затрат перевозчика на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства и порядка предоставления субсидий перевозчикам на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со стоимостью экономически обоснованных затрат перевозчика на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства в размере 81.41 рублей, на основании приказа Региональной Энергетической комиссии от 07 ноября 2024 года №205/66 «Об установлении тарифа на перевозку пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (р.п. Тевриз), осуществляемую муниципальным унитарным предприятием Тевризского муниципального района Омской области «Резерв», Совет Тевризского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить затраты перевозчика на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства в размере 81, 41 рублей с 01 января 2025 года».
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий перевозчикам на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам.

3. Действие настоящего порядка распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г.

4. Признать утратившим силу Решение Совета Тевризского городского поселения от 19.12.2023 г. № 220-р «Об утверждении размера затрат перевозчика на пассажирские перевозки на 1 км пробега транспортного средства и порядка предоставления субсидий перевозчикам на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам».

5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Тевризский муниципальный вестник» и на официальном сайте tevr.tevr.omskportal.ru.

Глава Тевризского городского поселения

Тевризского муниципального района

Омской области                                                                                           С.В. Криживитский

Председатель Совета Тевризского

городского поселения Тевризского                                                           Соколова Е.А.

муниципального района Омской области
                                                                                                                                      Приложение

к Решению Совета

Тевризского городского поселения

От 13 декабря  2024 г.  № 266-р

ПОРЯДОК

предоставления субсидий перевозчикам на возмещение

недополученных доходов в связи с оказанием услуг

населению по перевозке пассажиров и багажа

по регулируемым тарифам

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цель предоставления субсидий перевозчикам на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам (далее - субсидии), категории и критерии отбора перевозчиков, имеющих право на получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии предоставляются перевозчикам в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом в пределах маршрутов регулярного сообщения № 1, № 2, №3 на территории Тевризского городского поселения Тевризского муниципального района Омской области.

II. Категории и критерии отбора перевозчиков,

имеющих право на получение субсидий

3. К категории перевозчиков, имеющих право на получение субсидий, относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам автомобильным транспортом в пределах маршрутов регулярного сообщения № 1, № 2, № 3 на территории Тевризского городского поселения (далее - услуги по перевозке пассажиров и багажа).

4. Критериями отбора перевозчиков являются:

1) наличие лицензии на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа соответствующим видом транспорта;

2) наличие договора (соглашения) или иного документа, подтверждающего право перевозчика осуществлять регулярные перевозки в пределах базовой маршрутной сети, утвержденной Главой Администрации Тевризского городского поселения в соответствии с законодательством.

5. Отбор перевозчиков проводится комиссией, порядок деятельности и состав которой утверждаются Администрацией Тевризского городского поселения.

III. Условия и порядок предоставления субсидий

6. Субсидии предоставляются при соблюдении перевозчиками следующих условий:

1) прохождение отбора в соответствии с критериями, установленными настоящим Порядком;

2) оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам;

3) представление отчета о фактической сумме недополученных доходов в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа (далее - отчет) с документальным подтверждением представленных сведений (далее - документы). Форма отчета и состав документов утверждаются нормативным правовым актом  Администрации Тевризского городского поселения;

7. Для получения субсидий перевозчики представляют в Администрацию Тевризского городского поселения в срок до 15 числа текущего месяца:

1) отчет за первую декаду текущего месяца;

2) отчет и документы за предыдущий месяц и нарастающим итогом с начала года и по предыдущий месяц включительно.

Отчет за последний месяц текущего финансового года представляется не позднее 20 декабря текущего финансового года.

8. Размер субсидии при осуществлении перевозки автомобильным транспортом рассчитывается по каждому маршруту и определяется как разница между размером затрат перевозчика по перевозке пассажиров и багажа по маршруту и доходом перевозчика по данному маршруту, полученным в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам.

Размер затрат перевозчика по перевозке пассажиров и багажа по маршруту определяется как произведение фактического пробега транспортного средства на размер затрат перевозчика на 1 км пробега транспортного средства,  установленный Решением Совета Тевризского городского поселения.

Под доходом перевозчика по маршруту, полученным в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа по регулируемым тарифам, понимаются доходы от реализации проездных (перевозочных) документов и доходы от предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по проезду в соответствии с законодательством, рассчитанные исходя из фактически перевезенного количества указанных граждан в отчетном периоде по данному маршруту.

9. Предоставление субсидий перевозчикам осуществляется ежемесячно в пределах утвержденных на текущий финансовый год бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете.

IV. Порядок возврата субсидий в случае нарушения

условий, установленных при их предоставлении

13. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, Администрация Тевризского городского поселения в 3-дневный срок со дня обнаружения указанных нарушений направляет перевозчику уведомление о возврате субсидий.

14. Субсидии подлежат возврату в местный бюджет в течение 30 дней со дня направления уведомления о возврате субсидий перевозчику.

15. В случае нарушения перевозчиком срока возврата субсидий, установленного пунктом 14 настоящего Порядка, субсидии возвращаются в местный бюджет в соответствии с законодательством.

Глава Тевризского городского поселения

Тевризского муниципального района

Омской области                                                                                           С.В. Криживитский

Председатель Совета Тевризского

городского поселения Тевризского                                                           Соколова Е.А.

муниципального района Омской области